---- Considerando que, por forma a operacionalizar o Acordo a subscrever, o Município de Anadia assumirá os 

encargos inerentes à execução física e financeira prevista na cláusula quarta (4.ª) do Acordo, na proporção de 

quarenta e cinco vírgula quinze por cento (45,15%) correspondente a duzentos e noventa e dois mil e trezentos 

euros (€ 292.300,00) acrescido de IVA à taxa legal em vigor;-------------------------------------------------------------------

---- Considerando, outrossim, os documentos apresentados pelo Município de Mealhada, destinados a instruir o 

necessário procedimento a desenvolver por quele Município, em conformidade com o previsto no Acordo para

[...]

de Anadia”, a desenvolver pelo Município da Mealhada.--------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução do contrato de cento e vinte (120) dias, e um preço base do procedimento de seiscentos e 

quarenta e sete mil e quatrocentos euros (€ 647.400,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa 

de trabalhos e estimativa orçamental, repartido da seguinte forma:-----------------------------------------------------------

---- - Trezentos e cinquenta e cinco mil e cem euros (€ 355.100,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a 

assumir pelo Município da Mealhada;-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Duzentos e noventa e dois mil e trezentos euros (€ 292.300,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a 

assumir pelo Município de Anadia.----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a autorização de despesa, e a designação do Diretor de Departamento

[...]

Município de Anadia, Arq. Paisagista Sílvia Isabel Branquinho Gomes.---------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de trezentos e nove mil, oitocentos e trinta e oito euros (€ 309.838,00) 

inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010403, de acordo com a Informação de 

Cabimento prestada, com a referência “DELIB.: Reabilitação e Valorização do Rui Cértima/2024, e Ficha do 

Cabimento anexa, com o número sequencial 60305.-----------------------------------------------------------------------------

[...]

Sistema Elevatório de Lameirinhas”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos foram aprovados, de harmonia com o 

consagrado no n.º 2, conjugado com a alínea c), do n.º 1, ambos do artigo 40.º, do CCP, e foi definido o preço 

base do procedimento de cento e onze mil, novecentos e sessenta e dois euros e nove cêntimos (€ 111.962,09), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com um prazo de execução de seis (06) meses.----------------------------------

---- No mesmo sentido, o Executivo Municipal designou os elementos a integrar o Júri do Procedimento por 

Concurso Público, e bem assim os respetivos Gestor do Contrato, Diretor de Fiscalização e Coordenador de

[...]

de Recolha de Resíduos”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de cento e noventa e nove mil, novecentos e sessenta e nove euros (€ 

199.969,00) inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010411, de acordo com a 

Informação de Compromisso, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e 

Patrimonial, com a referência “CONTR.: Concurso Público 11/2024/2024”, e Ficha do Compromisso anexa, com

[...]

montante de quinhentos e noventa e quatro mil, cento e noventa euros e trinta e quatro cêntimos (€ 

594.190,34), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;------------------------------------------------------------------------------

---- - Lote Dois (2), a adjudicar ao Centro Social Cultural e Recreativo de Poutena, pelo montante de cinquenta e 

três mil, cento e dezanove euros e treze cêntimos (€ 53.119,13), acrescido de IVA à taxa legal em vigor;-----------

---- - Lote Três (3), a adjudicar ao Centro Social Cultural e Recreativo de Paredes do Bairro, pelo montante de 

cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta euros e vinte e cinco cêntimos (€ 52.430,25), acrescido de IVA à taxa